
 

COMUNE DI AURANO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

DETERMINAZIONE N. 78 Data: 30/12/2022 

 

OGGETTO: RIVERSAMENTO CONTRIBUTO ADESIONE ALLA PIATTAFORMA 
PIEMONTE PAY ANNO 2021. 

 
Il giorno trenta del mese di dicembre dell’anno duemila ventidue nel proprio ufficio, 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
Premesso che in base all’art. 5 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD) e all’art. 15 del D.L. 
179/2012 convertito con modifiche dalla L. 221/2012, le Pubbliche Amministrazioni hanno l’obbligo di 
accettare i pagamenti spettanti a qualsiasi titolo attraverso sistemi di pagamento elettronico, 
aderendo alla piattaforma tecnologica per l'interconnessione e l'interoperabilità tra le pubbliche 
amministrazioni e i prestatori di servizi di pagamento abilitati, messa a disposizione da AgID 
attraverso il Sistema pubblico di connettività e denominata “Nodo dei pagamenti elettronici – SPC” e/o 
“Sistema pagoPA”; 

― il Piano Triennale per l'informatica nella Pubblica amministrazione 2017-2019, realizzato da AgID e 
approvato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri in data 31 maggio 2017, prevede che “le 
Pubbliche amministrazioni devono inviare ad AgID i piani di attivazione e integrazione della 
piattaforma abilitante PagoPA nelle loro soluzioni applicative. Le amministrazioni che, entro giugno 
2017, non hanno ancora completato l’adesione, dovranno adottare, in logica di sussidiarietà, le 
soluzioni già disponibili attuate dalle altre amministrazioni quali, ad esempio, piattaforme di regioni 
o di altre amministrazioni, che si propongono con il ruolo di intermediario previsto dal sistema.”; 

― la Regione Piemonte ha aderito al Nodo nazionale dei pagamenti elettronici-SPC con 
deliberazione della Giunta regionale n° 37-7454 del 15 aprile 2014 ed è qualificata come 
Intermediario Tecnologico presso AgID, ovvero come soggetto che aderisce sia in qualità di ente 
creditore sia a supporto di altre pubbliche amministrazioni; essa ha infatti sviluppato un sistema 
tecnico-organizzativo denominato PiemontePAY che abilita ad effettuare i pagamenti elettronici 
attraverso il Nodo nazionale-SPC e, nell’ambito degli interventi di Agenda digitale, ha previsto il 
dispiegamento del sistema PiemontePAY verso gli Enti che intendono avvalersi 
dell’intermediazione tecnologica, previa sottoscrizione tra le parti di uno specifico accordo; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n° 27 del 30/12/2020 “Approvazione Accordo di Adesione 
al sistema PIEMONTEPAY messo a disposizione dalla Regione Piemonte a favore degli Enti 
intermediati, per l’esecuzione di pagamenti telematici attraverso il nodo nazionale dei pagamenti 
SPC”; 

Ricordato che con il medesimo atto si approvava la tabella A) in allegato con la quale si 
determinavano gli importi dei contributi a carico degli Enti aderenti ripartiti in base ai volumi di 
transizioni annue per il mantenimento in esercizio del sistema PiemontePay in logica alla 
compartecipazione pubblica a sostegno di un asset informatico, derivanti dalla sottoscrizione 
dell’accordo;  

Dato atto in tal senso, secondo quanto previsto nella determinazione della Regione Piemonte n° 
313/2018, che l’anno 2019 rappresenta un anno di sperimentazione del sistema PiemontePay e per 
tale motivo, la Regione Piemonte aveva ritenuto opportuno impegnarsi a sostenere il totale dei costi 
di gestione per la prima annualità e a non richiedere all’Ente aderente una compartecipazione ai costi 



di utilizzo, mentre per il 2020 sarebbe stata prevista una contribuzione ridotta e limitata all’utilizzo 
della piattaforma regionale dei pagamenti, ed infine, per l’annualità 2021 veniva prevista la 
corresponsione del canone completo volto alla copertura del mantenimento della piattaforma 
regionale e dei costi del servizio di contact center; 

Vista la nota pervenuta al protocollo dell’Ente n° 2115 del 30/11/2022, in cui si richiede, per il solo 
anno 2021, il riversamento del contributo a titolo di compartecipazione relativo alla fascia di transizioni 
0-500 di € 350,00; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 adottata nella seduta del 27/05/2022 
“Approvazione del bilancio di previsione per il periodo 2022/2023/2024”; 

Ritenuto pertanto necessario provvedere al riversamento del contributo di € 350,00 a favore della 
Regione Piemonte- Sistema PiemontePAY. 

Dato atto dei pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi sotto il profilo della regolarità 
tecnica e contabile ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 

 
D E T E R M I N A 

 

1) di impegnare e liquidare la relativa spesa come segue: 

CAPITOLO CODICE IMPORTO CIG 

250/1/1 01.03.1.103 350,00  

 

2) di liquidare l’importo di € 350,00 a titolo di contributo a favore di Piemonte PAY- CSI Regione 
Piemonte:  
Banca d’Italia Tesoreria Provinciale dello Stato IBAN IT27J0100003245114300031930 - Causale 
Contributo PiemontePAY anno 2021 – D.D. n. 439 del 29 novembre 2022 - Accertamento n. 
2022/2753. 

3) di comunicare all’operatore economico interessato la presente determinazione, ai sensi dell’art. 
191, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000; 

4) di trasmette il presente atto al Responsabile del servizio finanziario per il seguito di 
competenza. 

 
 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 Dott. Lorenzo Di Mauro 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

La presente determinazione: 

— sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi; 

— sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del 
D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i. e diverrà esecutiva con l’apposizione del suddetto visto. 

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

Dott. Lorenzo Di Mauro 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i. 

A P P O N E  

il visto di regolarità contabile 

A T T E S T A  

la copertura finanziaria della spesa. 

Aurano, 30/12/2022 

IL RESPONSABILE  
DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Dott. Lorenzo Di Mauro 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune da oggi e per 15 giorni 
consecutivi. 

Cambiasca, li 18/01/2023 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Lorenzo Di Mauro 

 
 

 
 


